Risiken aus der Veränderung des Zinsenniveaus bestehen im Wesentlichen nur aus der langfristigen Fremdfinanzierung. Eine Aufstellung
aller wesentlichen verzinslichen Verbindlichkeiten ist in den nachfolgenden Tabellen enthalten.

BUCHWERT

2013
TEUR

2012
TEUR

Fix verzinste Instrumente

Finanzielle Verbindlichkeiten 757 1.100

757 1.100

Variabel verzinste Instrumente

Finanzielle Verbindlichkeiten 28.920 28.847

28.920 28.847

Die Rath Gruppe bewertet keine fix verzinsten finanziellen Vermögenswerte oder Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert und verwendet zum Stichtag keine Derivate als Hedge-Instrumente für Fair Value Hedges. Eine Änderung des Zinssatzes in Bezug
auf fix verzinste Instrumente würde keine Auswirkung auf die Konzerngewinn- und -verlustrechnung haben.

Die folgende Sensitivitätsanalyse zeigt die Auswirkungen von Zinssatzänderungen in Bezug auf variabel verzinste Instrumente auf das
Periodenergebnis und auf das Eigenkapital der Rath Gruppe. Die Analyse unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Wechsel-
kurse, konstant bleiben. Die Analyse wurde auf gleicher Basis auch für das Geschäftsjahr 2012 erstellt.

KONZERNANHANG   |   57

GESCHÄFTSBERICHT – RATH KONZERN   |   2013

GEWINN/VERLUST EIGENKAPITAL

31. 12. 2013

ERHÖHUNG
UM 1 %

TEUR

SENKUNG
UM 1 %

TEUR

ERHÖHUNG
UM 1 %

TEUR

SENKUNG
UM 1 %

TEUR

Variabel verzinste Instrumente –289 289 –289 289

Zinsswaps 45 –45 45 –45

Cashflow-Sensitivität netto –244 244 –244 244

GEWINN/VERLUST EIGENKAPITAL

31. 12. 2012

ERHÖHUNG
UM 1 %

TEUR

SENKUNG
UM 1 %

TEUR

ERHÖHUNG
UM 1 %

TEUR

SENKUNG
UM 1 %

TEUR

Variabel verzinste Instrumente –288 288 –288 288

Zinsswaps 45 –45 45 –45

Cashflow-Sensitivität netto –243 243 –243 243

	 Währungsänderungsrisiko
Die Rath Gruppe agiert international und ist daher vermehrt Wechselkursrisiken ausgesetzt, vor allem im USD- und HUF-Bereich. Diese
Risiken werden derzeit nicht durch Finanzderivate abgesichert, wodurch Kursgewinne und -verluste aus Fremdwährungstransaktionen
auftreten können.

31. 12. 2013 31. 12. 2012

EUR
TEUR

USD
TEUR

HUF
TEUR

ANDERE
TEUR

EUR
TEUR

USD
TEUR

HUF
TEUR

ANDERE
TEUR

Finanzielle Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen, Leistungen und sonstige
Forderungen

5.797 3.048 1.943 2.179 7.077 3.115 981 2.334

Finanzielle Verbindlichkeiten

Bankverbindlichkeiten –23.511 –1.416 –2.850 0 –23.479 –1.121 –2.997 0